
گردان اهمیت  به سخن شا که  بود  این  ویژگی های شیخ محمدکاظم  از 
می داد و بی اعتنا از اشکالات آنان عبور نمی کرد؛ چه رسد به آنکه اشکال کننده 
به  محمدکاظم  شیخ  می گویند  باشد.  گیلانی  محمدتقی  شیخ  مثل  کسی 
گر نظریه ای دارد، در بین درس مطرح کند و برای بعد از  ایشان امر کرده بود که ا
یس نگذارد. مرحوم علامه جعفری می گفت: »وقتی ایشان اشکال  جلسه تدر

می کرد، استاد با تمام حواسش به ایشان توجه می کرد«. 
این ویژگی از زبان حضرت آیت الله بهجت هم نقل شده که »مرحوم آقا شیخ 
گر قبول می کرد، همان جا آن را می پروراند و  محمدکاظم مطلب را می گرفت. ا
گر نمی پذیرفت، همان جا درصدد جواب برمی آمد«؛ یعنی بلافاصله در برابر  ا

گردانش استفاده می کرد. نظرات جبهه نمی گرفت و از نظریات شا
باادب و خوش خلق و عالمی  انسانی  را  او  گردان شیخ محمدکاظم،  شا
بود،  داده  مهلتش  اجل  گر  ا تا آنجا که  می کنند؛  معرفی  خوش فهم  و  متبحر 
که پس از وفات علمایی چون آقا سید ابوالحسن  مرجعیت او حتمی بود؛ چرا
اصفهانی، میرزا محمدتقی شیرازی و حاج آقا حسین قمی، نظرها به سوی 

شیخ محمدکاظم معطوف شده بود. 
آیت الله شیخ محمدکاظم شیرازی، زاده شیراز بود و پدری تاجر داشت که 
به تقوا مشهور بود. تحصیلات را از زادگاه آغاز کرد. در سال 1300ق. )1261ش.( 
پدر و مادرش عازم کربلا شدند و شیخ محمدکاظم که سنش از ده سال بیشتر 
نبود، به همراه ایشان وارد حوزه کربلا شد. پدر و مادر پس از دو سال برگشتند، 

ولی ایشان همچنان در کربلا ماند و تحصیل را ادامه داد. 
در آن زمان، حوزه علمیه سامرا به سبب حضور میرزای شیرازی )صاحب 
کو( رونقی بسیار یافته بود؛ به همین سبب، شیخ محمدکاظم  فتوای تحریم تنبا
ی موجب  در حدود سال 1310ق. به سامرا رفت. فهم نیکو و تلاش مستمر و
گیرد؛ لذا میرزای شیرازی سفارش  که مورد عنایت میرزای شیرازی قرار  شد 
کرد و شیخ محمدتقی  او را به استاد خبیر، آیت الله شیخ محمدتقی شیرازی 
شیخ  وفات  زمان  تا  محمدکاظم  شیخ  می کرد.  دلسوزی  او  برای  پدرانه  هم 

شیخ محمدکاظم شیرازی



محمدتقی از او جدا نشد و بیست و هشت سال ملازم استاد باقی ماند. 
کــه آیــت الله بهجــت و آیــت الله دســتغیب در درس آیــت الله شــیخ  زمانــی 
ــد، آیــت الله بهجــت درحالی کــه آقــای  محمــد کاظــم شــیرازی شــرکت می  کردن
دســتغیب حضــور داشــتند بــرای اســتاد خوابــی را نقــل می کنــد. بــه اســتاد 
می گویــد: در خــواب دیــدم کــه نامه هــای فــراوان از شــیراز بــرای آقــای دســتغیب 
آمــد و از ایشــان درخواســت شــد بــه شــیراز بازگــردد و ایشــان نپذیرفــت. بعــد 
عــده ای بــا طومــار آمدنــد. بــاز نپذیرفــت، ســپس عــده ای دوبــاره بــا طومــار آمدنــد 
و ایشــان پذیرفــت. وقتــی بــه شــیراز وارد شــد اســتقبال گرمــی از ایشــان بــه عمــل 
ــا  ــرای اســتقبال از ایشــان از نقــاط مختلــف گردآمــده و ایشــان را ب آمــد و مــردم ب
علــم و بیــرق بــه مســجد بــزرگ شــهر بردنــد، و ایشــان نمــاز جماعــت اقامــه کردنــد 

و تمــام علمــای شــهر بــه اتفــاق بــه ایشــان اقتــدا کردنــد.
اینها  می گوید:  و  می کند  تعجب  بسیار  خواب  این  از  دستغیب  آیت الله 
که خواب آقای  کنون اتفاق افتاده. استاد می گوید: پس به شیراز سفر کن، چرا تا

یای صادق، است. بهجت رو
یس شد و ثمرات بسیار  پس از وفات استاد به نجف رفت و مشغول تدر
گران قدری از درس های او عاید شد؛ افرادی چون شهید سید عبدالحسین 
دستغیب، آقا سید علی بهشتی )که از نظر علمی مورد توجه خاص آیت الله بهجت 
قدس سره بود(، علامه شیخ محمدتقی جعفری، حضرت آیت الله بهجت و …. 
حضرت آیت الله شیخ محمدکاظم شیرازی، پس از هفتادوهفت سال عمر 
پربرکت، در بیست ودوم جمادی الاول 1367ق. )1327ش.( دیده از جهان فرو 

ک سپرده شد.  بست و در نجف اشرف به خا


